⁹ *Unde ergo nascuntur mei errores? nempe ex hoc uno, quod cum latius pateat voluntas quam intellectus, illam non intra eosdem limites contineo, sed etiam ad illa quae non intelligo extendo (Meditatio IV, p. 28 (амстердамское издание 1698 г.)).*

во против этого следует искать вне аргументов, обращенных к разуму. Наши ошибки зависят от неумелого пользования нашей волей, а не от недостатка нашей природы.¹ Если мы не пользуемся надлежащим образом нашим разумом, мы «или ошибаемся, или только случайно впадаем в истину».² Если же мы пользуемся им нормально, т. е. не отвлекаемся добровольно от ясных и отчетливых идей, мы познаем истину и не можем ошибаться: свет природы освещает только истину;³ а наш разум и есть этот свет; поэтому все науки и представляют не что иное, как всегда единый и одинаковый человеческий разум.⁴ Вот почему, писал Декарт, *i'au plustost écrit des Meditations que des disputes*.⁵ Подобным же образом и Спиноза учил, что истинное познание едино и однозначно. Заблуждения происходят только от неполноты познания.⁶ Только грубое и элементарное чувственное познание, «познание первого рода» (*Imaginatio*), создает заблуждения, познание же «второго и третьего рода» (*Ratio* и *Scientia Intuitiva*) необходимо истинно.⁷ Чирнгаузен так понимал разум,⁸ что не могло быть и речи ни об ошибках, ни о спорах, ни

¹ *Quod autem in errores incidamus, defectus quidem est in nostra actione sive in usu libertatis, sed non in nostra natura (Principia philosophiae, I, XXXVIII, p. 13 (амстердамское издание 1650 г.)).*

² *Ibid.*, XLIV, p. 15.

³ *Sequitur, lumen naturae... nullum unquam objectum posse attingere, quod non sit verum (ibid., XXX, p. 11).*

⁴ *Oeuvres, Cousin, XI, 202.*

⁵ *Reponses aux secondes Objections, p. 180 (парижское издание 1667 г. «Размышлений» Декарта).*

⁶ *Falsitas consistit in cognitionis privatione (Ethica, Pars II, Prop. XXXV, Opera, I, 100). Ideae falsae et fictae nihil positivum habent, per quod falsae aut fictae dicuntur; sed ex solo defectu cognitionis ut tales considerantur (Tractatus de intellectus emendatione, Opera, I, 33).*

⁷ *Cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera (ibid., Prop. XLI, 105). Ср. гл. XV части II «Короткого трактата»: Opera, III, 64 sq., немецкий перевод Shaarschmidt'a, с. 72 (Philosophische Bibliothek, Band 91).*

⁸ *Existentia illius facultatis in nobis, qua conamur quicquam concipere, idque etiam concipere possumus, et qua econtra conamur ejus contrarium concipere, nec tamen id concipere possumus. Hanc autem actionem, vel conatum, in nobis intellectum imposterum nominabimus... Hanc autem facultatem etiam in omnibus hominibus sanae mentis existere ex eo evidentiter cognoscitur, quod omnia, quae possunt demonstrari, reducuntur vel ad aliquod cognitum, de quo nemo potest dubitare, seu,*

о незнании. Не допускал ошибок и не признавал споров в философии также и Гоббс. Если ошибки и происходят, то от страстей, от того, что люди в них заинтересованы, от того, что они недостаточно или недобросовестно пользуются разумом.¹ Настоящая философия, основанная на правильном рассуждении, исключает ошибочные или даже недостаточно обоснованные суждения: *excludit doctrinam omnem non modo falsam, sed etiam non bene fundatam; nam quae recta ratiocinatione cognoscuntur, ea falsa, aut dubia esse non possunt.*² Исключает потому, что вся она сводится к счету. Считать можно не только числа, но и все прочие предметы.³ Мышление и рассуждение — это, собственно, счет: *per ratiocinationem... intelligo computationem.*⁴ Этот счет сводится к сложению и вычитанию⁵ понятий, т. е., что по Гоббсу равнозначно, слов. Разум и логика сообразно с этим сводятся им к счету.⁶ Йенский математик Эргард Вейгель в течение многих лет настойчиво проводил идею «пантометрии», т. е. всеизмерения как верного пути к бесспорной «пантогнозии» и «пантологии», т. е. всепознанию и всезнанию.⁷ Лейбниц был убежден,

ut meis id eloquar verbis, ad tale, quid, quod omnibus obvium est, posse concipi, vel ad Absurdum vel impossibile, seu quae mea dicendi ratio est, ad tale quid, quod non posse concipi cunctis patet (Medicina mentis, 37).

¹Quando enim homines arrogantes sapientiores se caeteris omnibus esse credunt, clamantesque pro iudice rectam rationem postulant, nihil aliud quaerunt, quam ut res sua ipsorum ratione iudicetur; id quod in societate humana intolerabile aequae est, ac si quis, ludens cartis, pro carta dominante uti vellet ea, cujus haberet ipse maximum numerum. Quid enim aliud faciunt, qui suas quasque dominantes passiones pro recta ratione valere certant, etiam in suis ipsorum litibus, defectum rectae rationis ipsa postulatione ostendentes? (*Leviathan, Pars I, Cap. V, Opera, III, 33*).

²De corpore, I, I, VIII, Opera, I, 9, 10. Гоббс возлагал при этом большие надежды на определения: *Proprietates definitionis sunt... quod, de definitionibus an sint admittendae necne, non sit necesse disputare (De corpore, I, VI, XV, Opera, I, 74).*

³Computare potest non solum in numeris; sed etiam in rebus aliis omnibus (*Leviathan, I, V, Opera, III, 35*).

⁴De corpore, I, I, II, Opera, I, 3.

⁵Recidit itaque ratiocinatio omnis ad duas operationes animi, additionem et subtractionem (*ibid.*). Qui ratiocinatur, vel totum quaerit additione partium; vel residuum, subtractione partis a parte (*Leviathan, I, V, Opera, III, 31*).